UFES

Centro de
Ciências da Saúde

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA, DO CENTRO DE 1

CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS, DESIGNADA POR MEIO DA RESOLUÇÃO DO CONSELHO 2

DEPARTAMENTAL Nº332/2016, REALIZADA NO DIA DOZE DE JUNHO DE DOIS MIL E 3

DEZESSETE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA 02 DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 4

FARMACÊUTICAS DO CCS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA CLÁUDIA 5

MASROUAH JAMAL E COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES MEMBROS: ANSELMO 6

DANTAS, ANDRÉA ALVES MAIA, IGOR DA SILVA ERLER E MARIANA REBELLO HADDAD. 7

AUSENTES TALINE CANTO TRISTÃO, DOUGLAS TOLEDO CAMILO, VICTOR MARCHEZI 8

COBE E MARISTELA CARNEIRO LUPPI. 9

 10

Havendo número legal, a Senhora Presidente, com a palavra, declarou aberta a reunião da 11

Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Centro de Ciências da Saúde (CCS). A Presidente 12

passou a palavra para Professora Nágela Valadão Cade, membro da CPA, que apresentou os 13

principais documentos a serem utilizados pela CPAC. O primeiro documento apresentado foi a 14

Resolução 49/2016, que regulamenta o processo permanente de avaliação institucional e cria 15

as CPACs. Foi realizada a leitura do referido documento e retirada às dúvidas que surgiram. 16

Durante a leitura, foi frisado o artigo nº 23, sobre ausência frequente dos membros da 17

comissão. A professora Nágela ainda informou sobre sistema "nuvem da UFES", em que 18

haverá uma pasta com todas as atas das reuniões da CPA, o relatório final de 2016 e outros 19

documentos necessários para o trabalho da CPA e das CPACs. O acesso será disponibilizado 20

para o presidente de cada CPAC que repassará aos demais membros da comissão. Ficou 21

acordado que na reunião do dia  29/08/2017 será apresentado os  relatórios dos técnicos-22

administrativos e docentes para auxiliar no diagnostico das fragilidades do CCS.  Nada mais 23

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e quarenta e cinco minutos. E para 24

constar, eu, Mariana Rebello Haddad, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue 25

assinada por mim e pelos demais membros presentes. 26

1. ___________________________________________

2. ___________________________________________

3. ___________________________________________

4. ___________________________________________

5. ___________________________________________